Dennoch kann sie in zwei Fällen als gerecht angesehen werden. Erstens, wenn ein Mensch freiwillig Sklave werden will. Eine solche Entscheidung ist zwar töricht und vielleicht gegen das Naturgesetz, aber muss beachtet werden, nachdem sie getroffen wurde. Zweitens, wenn die politische Autorität einem Menschen die Sklaverei als Strafe auferlegt, der seine Freiheit missbraucht und der Gemeinschaft schadet. Diese zwei Formen von Sklaverei können also als gerecht beurteilt werden.³⁹⁸

Ausdrücklich lehnt Scotus den Krieg als legitimierenden Grund für die Sklaverei ab. Wenngleich es gerecht ist, einen Angreifer im Krieg zu töten, ist es nicht gerecht, ihn zu versklaven, indem man ihn verschont. Es kann nämlich sein, dass dieser Mensch nicht hartnäckig Angreifer bleibt, sondern friedlich weiterleben will. Es würde dann keinen Grund geben, diesem Menschen seine Freiheit zu entziehen. Diese Versklavung ist folglich gegen das Naturgesetz bzw. gegen die Gerechtigkeit.³⁹⁹

³⁹⁶ „*Ista servitus de qua loquimur, secundum quam dominus potest vendere suum servum, sicut pecudem, est de qua loquitur Aristoteles I Politicorum [c. 4 , 1254 a 11-17] , quia servus non potest exercere actus virtutis, pro eo quod oportet eum ad praeceptum domini exercere actus serviles. {Additio: Et haec servitus est ut aliquis sit totius alterius iuris, et haec non est ad bonum servi sed ad malum, et ista servitus est de qua dicit Aristoteles quod servus est sicut instrumentum inanimatum, nec potest esse bonus et virtuosus; illa servitus non est ad bonum servi, sed ad malum, ut dictum est ideo dicit Apostolus [I Cor. 7:22; Gal. 5: 14] , liberi sciti estis, nolite servitute esse subiecti, etc.} Ista autem non est inducta nisi aliqua lege natura.“ Ord. IV, dist. 36, q.1 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and ...; S. 522.*

³⁹⁷ „*De primo dicitur quod de lege naturae omnes nascuntur liberi;...*“ Ord. IV, dist. 36, q.1 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and..., S.522.

³⁹⁸ „*Sed qualiter est iusta. Respondeo: sicut dictum est distinctione quinta decima quomodo inceperunt primo dominia iusta, ita dico quod ista vilis servitus potest esse iuste inducta nisi dupliciter: uno modo, quia talis voluntarie subiecit se tali servituti, sed talis subiectio est fatua. Immo forte contra legem naturae est quod homo libertatem suam abdicet. Postquam tamen facta est, necesse servare, quia hoc est iustum . Alio modo, si quis iuste dominans communitati, videns aliquos ita vitiosos, quos libertas eorum et nocet eis et rei publicae, potest iuste punire eos poena servitutis, sicut et iuste posset eos occidere in certis casibus propter bonum reipublicae.“ Ord. IV, dist. 36, q. 1 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and...; S.524.*